
Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
AREA: AREA TECNICO PATRIMONIALE 
SERVIZIO: Servizio amministrativo uffici tecnici 

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 551 del 14/08/2024 

Oggetto: «FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE»: 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE DELLA 
ROCCA ALBORNOZ DI PIEDILUCO, AL FINE PRIORITARIO DELLA PRESERVAZIONE DEL BENE 
E DEL MIGLIORAMENTO DELLA SUA FRUIBILITA’. CONTRIBUTO CONCESSO CON IL D.P.C.M. 
17 DICEMBRE 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA E NOMINA VINCITORI. CUP 
F46J22000260006 - CIG 9339956783. 

IL DIRIGENTE

Servizio Amministrativo Uffici Tecnici – U.O.S. Amministrativo Edilizia Civile e 
Scolastica, Energy Manager e Progetti Speciali;

Dato atto che il procedimento amministrativo che si conclude con il presente provvedimento 
è stato attivato d’ufficio in data 05/08/2024 dal R.U.P. Ing. Marco SERINI Direttore dell’Area 
Tecnico-Patrimoniale e dovrà concludersi nel termine di gg.30 oltre i giorni intercorrenti tra la 
trasmissione dell’atto al Servizio Finanziario e l’esecutività dello stesso;

Dato atto, altresì, che il R.U.P Ing. Marco Serini, nonchè Direttore dell’Area Tecnico-
Patrimoniale, non versa in situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi con i destinatari 
dell’atto;

Premesso che:
 con Deliberazione Presidenziale n.60 del 18/07/2022, esecutiva nei modi di legge, è stata 

approvata la destinazione del contributo di cui al «Fondo concorsi progettazione e idee per la 
coesione territoriale», presso l'Agenzia per la coesione territoriale, concesso alla Provincia di 
Terni con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021, 
all’esperimento di n°5 concorsi di progettazione, tra cui quello in oggetto;

 con Determinazione Dirigenziale n° 314 del 02/08/2022 e successiva D.D. n°531 del 
02/12/2022, esecutive nei modi di legge, è stata, tra l’altro, approvata la documentazione di 
gara riferita a detto concorso ed è stato stabilito di esperire mediante procedura aperta, ai sensi 
dell’art.60 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, con modalità telematica, un concorso 
di progettazione in due gradi, ai sensi dell’art.152 e seguenti del citato D. Lgs. n.50/2016, in 
conformità all’art. 155 comma 4 dello stesso D. Lgs n.50/2016;

 con bando di gara prot. n.10187 dell’ 11/08/2022 e successiva rettifica prot. n. 15050 del 
06/12/2022, pubblicati, tra l'altro, anche nella piattaforma telematica 
“piattaforma.concorsidiprogettazione.it.”, veniva consentito ai concorrenti di presentare offerta 
entro le ore 13,00 del 18/02/2023;

Considerato che:
 la procedura concorsuale è svolta, in esecuzione alla D.D. n.324 del 03/08/2022, 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
tramite la piattaforma informatica accessibile all’indirizzo 
“https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it” e fornita dalla società Digitalpa S.r.l., con sede 
in Via S. Tommaso D’Aquino n. 18°A - 09134 – Cagliari (CA), in grado di garantire 
l’anonimato dei partecipanti, 

 entro il termine per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 13,00 del 
18/02/2023, hanno presentato offerta, inserendola nelle apposite buste della piattaforma, n. 5 
(cinque) concorrenti a cui il sistema ha assegnato i seguenti logaritmi:

 NGY3MX17NZ

 HY1UJX5C7P

 6FAML47SZU

 LQRK7DBMTY

 H7CK0DVPLD

 con Determinazione Dirigenziale n.194 del 10/05/2023, esecutiva nei modi di legge, è 
stata nominata la commissione di gara per la valutazione delle proposte progettuali, di cui al 
concorso di progettazione succitato, così composta:

 Presidente: Dott.ssa Stefania FINOCCHIO

 Componente: Ing. Vanessa ELEFANTE

 Componente: Arch. Alberto TIBERI

 Segretario verbalizzante: Ing. Marco SERINI

Acquisiti i verbali di gara n.1 del 18/05/2023, n.2 del 06/06/2023, n.3 del 16/06/2023 e n.4 
del 18/07/2023 relativi al primo grado di concorso redatti dalla commissione giudicatrice;

Considerato che nella seduta del 18/07/2023, la Commissione ha terminato la valutazione 
dell'offerta tecnica di primo grado, ammettendo al secondo grado le tre offerte aventi 
rispettivamente i seguenti logaritmi; 

 HY1UJX5C7P

 6FAML47SZU

 LQRK7DBMTY
 
Considerato che in data 25/07/2023, è stato pubblicato nella piattaforma l'esito della 

valutazione delle offerte tecniche di primo grado con indicazione dei logaritmi assegnati alle ditte 
ammesse al secondo grado, comunicando che i relativi elaborati dovevano essere inseriti nella 
piattaforma telematica entro le ore 13,00 del 16/10/2023;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/


Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 

Acquisiti i verbali di gara n.5 del 21/12/2023 e n.6 del 26/02/2024, con cui la commissione 
giudicatrice rispettivamente accedeva alla visione della documentazione tecnica dei partecipanti 
relativa al secondo grado e attribuiva i punteggi e stilava la graduatoria finale; 

Considerato che nella seduta del 21/12/2023, la Commissione ha preso atto che hanno 
presentato offerta per il secondo grado i concorrenti associati ai seguenti logaritmi:

 HY1UJX5C7P

 6FAML47SZU

 LQRK7DBMTY

Preso atto che dai verbali trasmessi risulta vincitrice del 1° premio, pari ad Euro 35.000,00, 
l'offerta a cui è stato attribuito il logaritmo LQRK7DBMTY che ha ottenuto punti 84/100; risulta 
vincitrice del 2° premio, pari ad Euro 17.000,00, l'offerta a cui è stato attribuito il logaritmo 
6FAML47SZU che ha ottenuto punti 82/100 ed, infine, risulta vincitrice del 3° premio, pari ad 
Euro 11.000,00, l'offerta a cui è stato attribuito il logaritmo HY1UJX5C7P che ha ottenuto punti 
79/100;

Richiamati i verbali del 27/03/2024 e del 04/04/2024 con cui il Responsabile unico del 
procedimento ha proceduto all’apertura delle buste amministrative, a seguito del ricorso al soccorso 
istruttorio, e all’associazione delle offerte ai nominativi dei concorrenti, verificando anche la 
correttezza formale della documentazione amministrativa;

Rilevato che, in esito all’apertura della documentazione amministrativa, la graduatoria 
risulta essere la seguente:

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

CODICE 
CONCORRENTE

NOMINATIVO CONCORRENTE PUNTEGGIO

1 LQRK7DBMTY ARCH. FABIO PITONI di Labro (RI) 84/100 

2 6FAML47SZU R.T.P. ARCH. OTTAVIA PINCI 
(mandataria) – ARCH. ALESSANDRA 

PEGHINELLI di Roma (mandante)

82/100

3 HY1UJX5C7P R.T.P. ARCH. MATTEO ROMANELLI 
(mandatario) / ARCH. FRANCESCO 

NICOLAI – ARCH. MOIRA BUZZICOTTI 
– ING. VALENTINA ADORNATO – ING. 

PAOLO VAGAGGINI – ING. EMMA 
VAGAGGINI di Narni (TR) (mandanti)

79/100

Verificato, inoltre, il possesso dei requisiti richiesti dal bando di concorso da parte dei 
concorrenti in graduatoria, che vengono conservati agli atti, in particolare acquisendo:

ARCH. FABIO PITONI di Labro (RI):
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
- N.1    Regolarità contributiva INARCASSA 
- N.1    Certificato di regolarità fiscale 
- N.1    Annotazioni ANAC   
- N.1    Certificato casellario giudiziale Legale Rappresentante  
- N.1    Divieto contrarre (Assenza della sanzione interdittiva);  
- N.1  Iscrizione albo

R.T.P. ARCH. OTTAVIA PINCI (mandataria) – ARCH. ALESSANDRA PEGHINELLI di 
Roma (mandante):

- N.2    Regolarità contributiva INARCASSA 
- N.2    Certificato di regolarità fiscale 
- N.2    Annotazioni ANAC   
- N.2    Certificato casellario giudiziale Legale Rappresentante  
- N.2    Divieto contrarre (Assenza della sanzione interdittiva);  
- N.2  Iscrizione albo

R.T.P. ARCH. MATTEO ROMANELLI (mandatario) / ARCH. FRANCESCO NICOLAI – 
ARCH. MOIRA BUZZICOTTI – ING. VALENTINA ADORNATO – ING. PAOLO 
VAGAGGINI – ING. EMMA VAGAGGINI di Narni (TR) (mandanti):

- N.6    Regolarità contributiva INARCASSA 
- N.6    Certificato di regolarità fiscale 
- N.6    Annotazioni ANAC   
- N.6    Certificato casellario giudiziale Legale Rappresentante  
- N.6    Divieto contrarre (Assenza della sanzione interdittiva);  
- N.6  Iscrizione albo

Considerata la regolarità della procedura stessa e ritenuto, pertanto, che nulla osta 
all’assunzione del provvedimento di approvazione della graduatoria di concorso e di 
aggiudicazione definitiva dei premi, prendendo atto dei citati verbali di gara, secondo quanto 
riportato negli stessi;

Dato atto che si provvederà a comunicare il presente provvedimento ai concorrenti 
partecipanti al concorso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 76 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto di impegnare la spesa relativa ai premi previsti dal bando di concorso per 
l’importo complessivo di Euro 79.934,40, così ripartiti:

 al primo classificato: ARCH. FABIO PITONI di Labro (RI) con sede legale in via V. 
Emanuele n.23b – Labro (RI) – P.IVA 00141540575 –, il premio di Euro 35.000,00 oltre 
contributi previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22% per complessivi Euro 44.408,00;

 al secondo classificato: R.T.P. ARCH. OTTAVIA PINCI (mandataria) con sede legale in 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
via Santa Maria dell’Anima n.39 – Roma – P.IVA 16323531000 – ARCH. 
ALESSANDRA PEGHINELLI di Roma (mandante), il premio di Euro 17.000,00 oltre 
contributi previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22% per complessivi Euro 21.569,60;

 al terzo classificato: R.T.P. ARCH. MATTEO ROMANELLI (mandatario) con sede 
legale in Corso del Popolo n.24 – Terni (TR) – P.IVA 01549520557 / ARCH. 
FRANCESCO NICOLAI – ARCH. MOIRA BUZZICOTTI – ING. VALENTINA 
ADORNATO – ING. PAOLO VAGAGGINI – ING. EMMA VAGAGGINI di Narni 
(TR) (mandanti), il premio di Euro 11.000,00 oltre contributi previdenziali al 4% ed I.V.A. 
al 22% per complessivi Euro 13.956,80;

Visto il seguente cronoprogramma della spesa e della rispettiva entrata, ai fini 
dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche:

ENTRATA
DESCRIZIONE ESERCIZIO IMPORTO

2023
(fondi incassati) € 51.179,52

«FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE 
TERRITORIALE»: REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO 
CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE DELLA ROCCA ALBORNOZ DI 
PIEDILUCO, AL FINE PRIORITARIO DELLA PRESERVAZIONE DEL BENE E 
DEL MIGLIORAMENTO DELLA SUA FRUIBILITA’. - CONTRIBUTO 
CONCESSO CON IL D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021. CUP F46J22000260006 - CIG 
9339956783. 

2024 € 28.754,88

SPESA
DESCRIZIONE ESERCIZIO IMPORTO

«FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE 
TERRITORIALE»: REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO 
CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE DELLA ROCCA ALBORNOZ DI 
PIEDILUCO, AL FINE PRIORITARIO DELLA PRESERVAZIONE DEL BENE E 
DEL MIGLIORAMENTO DELLA SUA FRUIBILITA’. - CONTRIBUTO 
CONCESSO CON IL D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021. CUP F46J22000260006 - CIG 
9339956783. 

2024 € 79.934,40

Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n.118 del 
23/06/2011, corretto ed integrato dal D. Lgs. n.126 del 10/08/2014, ed in particolare i punti 5.3 e 5.4 
relativi ai criteri di impegno delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale 
vincolato per le spese di investimento; 

Considerato che tale spesa viene fronteggiata nell’ambito del contributo statale concesso 
allo scopo, con le somme a disposizione del relativo quadro economico, mediante il finanziamento 
di cui al DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 dicembre 2021 
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale” finalizzato alla messa a bando di premi 
relativi a concorsi di progettazione per l'acquisizione di proposte progettuali, secondo le procedure 
di evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI della parte II del codice di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50, inscritto al Capitolo di Entrata Risorsa 1614 (Acc.284/2022) ed al 
rispettivo Capitolo di Uscita 01052.02.001150120 del Bilancio di Previsione 2024 
(Imp.1363/2022);

Dato atto che, ai sensi del punto 3 del bando, la stazione appaltante con il pagamento del 
premio assume la proprietà dei progetti vincitori, per cui i professionisti dovranno far pervenire 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
all’Amministrazione Provinciale copia digitale degli elaborati di progetto debitamente firmati;

Accertato che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) attribuito alla 
suddetta opera è il  seguente: CUP F46J22000260006;

Accertato, altresì, che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito alla presente procedura 
è il seguente: CIG 9339956783;

Visti i verbali relativi al procedimento di gara in questione (I VERBALE del 18/05/2023 – 
primo grado - apertura offerte inizio valutazione, II VERBALE del 06/06/2023 – primo grado – 
valutazione offerte, III VERBALE del 16/06/2023 – primo grado - valutazione offerte conclusione, 
IV VERBALE del 18/07/2023 – primo grado – valutazione offerte ed ammissione al secondo 
grado, V VERBALE del 21/12/2023 – secondo grado - verifica delle offerte presentate,  VI 
VERBALE del 26/02/2024 – secondo grado - attribuzione punteggi valutazioni tecniche e 
progettuali) ed i VERBALI del R.U.P. del 27/03/2024 e del 04/04/2024, conservati al fascicolo 
istruttorio;
 

Dato atto che l’esito del concorso ed il presente provvedimento verranno pubblicati sul sito 
web istituzionale della Provincia di Terni www.provincia.terni.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente”;

Dato atto che il RUP Ing. Marco Serini, nonché il personale deputato ad intervenire nello 
svolgimento della procedura oggetto del presente provvedimento, non versano nelle ipotesi di 
conflitto di interesse contemplate dall’art. 42 commi 1 e 2 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

Ritenuto, pertanto, di procedere in tal senso;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 
dispositivo del presente atto;

2) di approvare i verbali delle operazioni di gara citati nelle premesse, in relazione al concorso di 
progettazione finalizzato ad acquisire delle proposte progettuali inerenti LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E 
VALORIZZAZIONE DELLA ROCCA ALBORNOZ DI PIEDILUCO, AL FINE 
PRIORITARIO DELLA PRESERVAZIONE DEL BENE E DEL MIGLIORAMENTO 
DELLA SUA FRUIBILITA’, conservati al fascicolo istruttorio;

3) di proclamare vincitori del concorso in argomento:

 Primo classificato: ARCH. FABIO PITONI di Labro (RI) con sede legale in via V. 
Emanuele n.23b – Labro (RI) – P.IVA 00141540575;

 Secondo classificato: R.T.P. ARCH. OTTAVIA PINCI (mandataria) con sede legale in 
via Santa Maria dell’Anima n.39 – Roma – P.IVA 16323531000 – ARCH. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.provincia.terni.it


Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
ALESSANDRA PEGHINELLI di Roma(mandante);

 Terzo classificato: R.T.P. ARCH. MATTEO ROMANELLI (mandatario) con sede 
legale in Corso del Popolo n.24 – Terni (TR) – P.IVA 01549520557 / ARCH. 
FRANCESCO NICOLAI – ARCH. MOIRA BUZZICOTTI – ING. VALENTINA 
ADORNATO – ING. PAOLO VAGAGGINI – ING. EMMA VAGAGGINI di Narni 
(TR) (mandanti);

4) di approvare la graduatoria definitiva di gara come sotto riportato:

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

CODICE 
CONCORRENTE

NOMINATIVO CONCORRENTE PUNTEGGIO

1 LQRK7DBMTY ARCH. FABIO PITONI di Labro (RI) 84/100 

2 6FAML47SZU R.T.P. ARCH. OTTAVIA PINCI 
(mandataria) – ARCH. ALESSANDRA 

PEGHINELLI di Roma (mandante)

82/100

3 HY1UJX5C7P R.T.P. ARCH. MATTEO ROMANELLI 
(mandatario) / ARCH. FRANCESCO 

NICOLAI – ARCH. MOIRA BUZZICOTTI 
– ING. VALENTINA ADORNATO – ING. 

PAOLO VAGAGGINI – ING. EMMA 
VAGAGGINI di Narni (TR) (mandanti)

79/100

5) di dare atto che si è provveduto alla verifica del possesso da parte dei soggetti vincitori 
dei requisiti richiesti dal bando di concorso, conservati agli atti;

6) di impegnare la spesa relativa ai premi previsti dal bando di concorso per l’importo 
complessivo di Euro 79.934,40, così ripartiti:

 al primo classificato: ARCH. FABIO PITONI di Labro (RI) con sede legale in via V. 
Emanuele n.23b – Labro (RI) – P.IVA 00141540575 –, il premio di Euro 35.000,00 oltre 
contributi previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22% per complessivi Euro 44.408,00;

 al secondo classificato: R.T.P. ARCH. OTTAVIA PINCI (mandataria) con sede legale in 
via Santa Maria dell’Anima n.39 – Roma – P.IVA 16323531000 – ARCH. 
ALESSANDRA PEGHINELLI di Roma (mandante), il premio di Euro 17.000,00 oltre 
contributi previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22% per complessivi Euro 21.569,60;

 al terzo classificato: R.T.P. ARCH. MATTEO ROMANELLI (mandatario) con sede 
legale in Corso del Popolo n.24 – Terni (TR) – P.IVA 01549520557 / ARCH. 
FRANCESCO NICOLAI – ARCH. MOIRA BUZZICOTTI – ING. VALENTINA 
ADORNATO – ING. PAOLO VAGAGGINI – ING. EMMA VAGAGGINI di Narni 
(TR) (mandanti), il premio di Euro 11.000,00 oltre contributi previdenziali al 4% ed I.V.A. 
al 22% per complessivi Euro 13.956,80;

7) di imputare detta spesa di complessivi € 79.934,40 (comprensiva di oneri previdenziali ed 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
I.V.A.) nell’ambito del contributo statale concesso allo scopo, con le somme a disposizione del 
relativo quadro economico, mediante il finanziamento di cui al DECRETO DEL 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 dicembre 2021 “Ripartizione del Fondo 
per la progettazione territoriale” finalizzato alla messa a bando di premi relativi a concorsi di 
progettazione per l'acquisizione di proposte progettuali, secondo le procedure di evidenza 
pubblica di cui al capo IV del titolo VI della parte II del codice di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n.50, inscritto al Capitolo di Entrata Risorsa 1614 (Acc.284/2022) ed al rispettivo 
Capitolo di Uscita 01052.02.001150120 del Bilancio di Previsione 2024 (Imp.1363/2022), 
procedendo all’impegno della spesa, in relazione al cronoprogramma e della correlata 
esigibilità dell’entrata e dell’obbligazione, come segue:

ENTRATA
DESCRIZIONE RISORSA CAP. ACC. ESERCIZIO IMPORTO

1614 1614 284/2022
2023               

(fondi 
incassati)

€ 51.179,52
«FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E 
IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE»: 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO 
CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE 
DELLA ROCCA ALBORNOZ DI PIEDILUCO, 
AL FINE PRIORITARIO DELLA 
PRESERVAZIONE DEL BENE E DEL 
MIGLIORAMENTO DELLA SUA FRUIBILITA’. 
- CONTRIBUTO CONCESSO CON IL D.P.C.M. 
17 DICEMBRE 2021. CUP F46J22000260006 - 
CIG 9339956783.

1614 1614 284/2022 2024 € 28.754,88

SPESA
DESCRIZIONE C.C. CAP. IMPEGNO ESERCIZIO IMPORTO

«FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE 
PER LA COESIONE TERRITORIALE»: 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO 
CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE DELLA 
ROCCA ALBORNOZ DI PIEDILUCO, AL FINE 
PRIORITARIO DELLA PRESERVAZIONE DEL 
BENE E DEL MIGLIORAMENTO DELLA SUA 
FRUIBILITA’. - CONTRIBUTO CONCESSO CON 
IL D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021. CUP 
F46J22000260006 - CIG 9339956783.

120 1150 IMP.1363/2022 2024 € 79.934,40

Esercizio Capitolo Descr. C.d.
C.

EPF Cod. E/S Importo NOTE

2024 1150 INCARICHI 
PROFESSIONA
LI ESTERNI – 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE

120 2024 01052.02.001150120 S € 44.408,00 IMPEGNO 1363/2022 da 
subimpegnare per premio da 
attribuire al 1° classificato ARCH. 
FABIO PITONI di Labro (RI) –
CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE 5) ROCCA 
ALBORNOZ DI PIEDILUCO 
(D.P. n.60/2022 - D.D. 
n.314/2022) – COP. FPV  

2024 1150 INCARICHI 
PROFESSIONA
LI ESTERNI – 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE

120 2024 01052.02.001150120 S € 21.569,60 IMPEGNO 1363/2022 da 
subimpegnare per premio da 
attribuire al 2° classificato R.T.P. 
ARCH. OTTAVIA PINCI 
(mandataria) –CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE 5) ROCCA 
ALBORNOZ DI PIEDILUCO 
(D.P. n.60/2022 - D.D. 
n.314/2022) – COP. FPV € 
4.897,44 E REIMP.2024 € 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
16.672,16

2024 1150 INCARICHI 
PROFESSIONA
LI ESTERNI – 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
DISPONIBILE

120 2024 01052.02.001150120 S € 13.956,80 IMPEGNO 1363/2022 da 
subimpegnare per premio da 
attribuire al 3° classificato R.T.P. 
ARCH. MATTEO 
ROMANELLI (mandatario) –
CONCORSO DI 
PROGETTAZIONE 5) ROCCA 
ALBORNOZ DI PIEDILUCO 
(D.P. n.60/2022 - D.D. 
n.314/2022) – REIMP.2024 

 
8) di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che riguardo 

all’impegno di complessivi € 79.934,40 a valere sul Cap. 1150:

- la Missione è: 1; il Programma: 5 
- il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il 

seguente: U.2.02.03.05.001
- il codice SIOPE è il seguente 2601
- il Codice Unico di Progetto (CUP): F46J22000260006;

8) di confermare che, ai sensi del punto 3 del bando, la stazione appaltante con il pagamento 
del premio assume la proprietà dei progetti vincitori, per cui i professionisti dovranno far 
pervenire all’Amministrazione Provinciale copia digitale degli elaborati di progetto 
debitamente firmati;

9) di autorizzare la liquidazione ed il pagamento del premio medesimo secondo le modalità 
ed i termini previsti dal bando relativo al concorso di progettazione in parola, dietro 
presentazione di fattura che sarà rimessa dal concorrente vincitore, debitamente vistata per la 
regolarità della stessa e degli importi in essa descritti da parte del R.U.P.,  e del progetto 
debitamente sottoscritto;

10) di provvedere a dare comunicazione del presente provvedimento ai concorrenti 
partecipanti al concorso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 76 del D. Lgs. n.50/2016 e smi;

11) di pubblicare l’esito del concorso ed il presente provvedimento sul sito web istituzionale 
della Provincia di Terni www.provincia.terni.it nella sezione “Amministrazione trasparente”;

12) di dare atto, infine, che in relazione al C.U.P. attribuito al concorso di progettazione in 
oggetto, il  CIG collegato alla presente è: CIG 9339956783.

Tabella riepilogo impegni/accertamenti
Esercizio Capitolo E/U Importo Beneficiario

IL DIRETTORE
SERINI MARCO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da MARCO SERINI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.provincia.terni.it


Provincia di Terni  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

 
REPERTORIO GENERALE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI N° 571 DEL 10/09/2024

Repertorio delle proposte di determinazioni dirigenziali n. ro 551 del14/08/2024

Oggetto: «FONDO CONCORSO PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE»: 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E VALORIZZAZIONE DELLA 
ROCCA ALBORNOZ DI PIEDILUCO, AL FINE PRIORITARIO DELLA PRESERVAZIONE DEL BENE 
E DEL MIGLIORAMENTO DELLA SUA FRUIBILITA’. CONTRIBUTO CONCESSO CON IL D.P.C.M. 
17 DICEMBRE 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA E NOMINA VINCITORI. CUP 
F46J22000260006 - CIG 9339956783. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 147-bis comma 1 e Art. 183 comma 7 del T.U.E.L. 

Dlgs n. 267/2000)

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue:

Esercizio Capitolo Importo E/U Anno / N° Accert. o Impegno 
2024 01052.02.001150120 44.408,00 U 2024/1814

2024 01052.02.001150120 13.956,80 U 2024/1815

2024 01052.02.001150120 4.897,44 U 2024/1816

2024 01052.02.001150120 16.672,16 U 2024/1817

 

E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna.

Terni,  lì 11/09/2024
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott.ssa Stefania Finocchio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE 
Determinazione 571 del 10/09/2024 -  Documento firmato digitalmente da STEFANIA FINOCCHIO.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


